
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  19 dicembre 2019

Prot. N. 69
Il giorno giovedì 19 dicembre 2019, alle ore 09,30, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin

OGGETTO:    Iniziativa "L'oro di Pigafetta. Spezie, profumi e sapori". Incontro sugli Erbari
della  Biblioteca  civica  Bertoliana  –  Palazzo  Cordellina,  sabato  18  gennaio
2020.

Premesso che:

 Fondazione di Storia di Vicenza, Biblioteca civica Bertoliana, Biblioteca Internazionale La
Vigna, Associazione Pigafetta 500 intendono organizzare, con il patrocinio del Comune di
Vicenza,  in  collaborazione  con  VIOFF,  CNR Bologna,  e  con  gli  sponsor  tecnici  Carla
Chemello  profumeria,  Pasticceria  Filippi,  ristorante  Garibaldi,  Zeni  1870,  un  incontro
dedicato a "L'oro di Pigafetta.  Spezie, profumi e sapori", da realizzarsi sabato 18 gennaio
2020, per dare impulso alle celebrazioni pigafettiane;



 la giornata prevede la seguente programmazione di eventi:

Biblioteca Internazionale La Vigna - Palazzo Brusarosco Zaccaria, Contrà Porta Santa Croce, 3
10.00-10.45: Francesco Mezzalira: Pigafetta alla scoperta delle spezie
10.45-11.15: presentazione della mostra "Le spezie di Pigafetta in cucina: ricette, libri antichi, 
illustrazioni"
Partecipazione gratuita

Fondazione di Storia - Palazzo Giustiniani Baggio Contrà San Francesco, 41
11.30-13.00
Giancarlo Marconi: Le portentose “droghe” dei medici 
Ricercatori CNR Bologna, Le sette spezie. Percorsi olfattivi sulla via del Pigafetta
Seguirà buffet. Partecipazione gratuita

Hotel Scamozzi - Palazzo Braghetta Pagello Corso Andrea Palladio, 40
15.00-15.30: Giorgia Navarra: È sempre e solo questione di naso; partecipazione gratuita
15.30-17.00: Laboratorio olfattivo "Profumi di spezie"; partecipazione riservata previa iscrizione e 
contributo presso Profumeria Carla Chemello in Contrà Do Rode, 25

Biblioteca civica Bertoliana - Palazzo Cordellina, Contrà Riale, 12
17.30-18.45 
Percorso espositivo: "Le spezie nei libri antichi della Bertoliana" a cura di Sergio Merlo
Antonio Di Lorenzo: "Sensazioni speziate", con la partecipazione di Elena Zeni e Andrea Filippi, 
con degustazione di Vini Zeni e Panettoni speziati Filippi e con percorso olfattivo proposto da Elena
Zeni.
Partecipazione gratuita

Caffè Garibaldi - Piazza dei Signori, 1
19.00-20.00 
Il Brulè di Pigafetta: Presentazione e degustazione di Vin Brulè, nella nuova versione creata da 
Lorenzo Cogo sulla base di ricette originali tratte da antichi ricettari custoditi dalla Biblioteca La 
Vigna
Partecipazione gratuita;

 la Biblioteca civica Bertoliana intende partecipare all'iniziativa con una piccola esposizione
di erbari conservati nel proprio patrimonio documentario, da realizzarsi nelle sale affrescate
al piano terra di Palazzo Cordellina (Sala Sfingi e Sala delle Udienze); 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi



D E L I B E R A

 di procedere alla realizzazione dell'incontro sugli erbari della Biblitoeca civica Bertoliana
da realizzarsi nelle sale affrescate al piano terra di Palazzo Cordellina nel pomeriggio di
sabato 18 gennaio 2020 dalle ore 17.30 alle ore 18.45;

 di  dare  incarico  al  responsabile  del  Settore  Manoscritti  e  Archivi  della  Biblioteca
Bertoliana per la scelta del materiale da esporre; 

 di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana le spese relative solamente al servizio
di pulizia dei locali, per un importo di € 61,00 iva incl., affidando il servizio direttamente
alla ditta Skill  Soc. Cons. A r.l.,  che già opera nella Biblioteca civica Bertoliana e nel
Comune di Vicenza a seguito regolare procedura di aggiudicazione dei  servizi;  non ci
saranno oneri per l'attività di sorveglianza in quanto già garantita dal volontario Auser
presente per la rassegna I Sabati Musicali;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato al fine del buon esito
dell'iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

        IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza,  19 dicembre 2019

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 19.12.2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 19.12.2019  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

